
（款）
(項) １

地 方 債 そ の 他

1 公衆衛生総 1,783,469 － 40,164 1,234,940 1 報 酬 6,277  (医　務　課)
務費

分担金及び負 2 給 料 59,570  職員費　    10人 80,427
担金

165 3 職 員 手 当等 36,263  こころの医療センター事業運営 959,124
指導

使用料及び手 4 共 済 費 21,540
数料  保健統計調査 15,458

989 8 報 償 費 11,691
 安心して出産できる医療体制づ 65,795

繰 入 金 9 旅 費 5,681 くり
39,010

11 需 用 費 17,491  (健康推進課)

12 役 務 費 2,399  職員費　     5人 36,946

13 委 託 料 82,166  母子保健推進 62,062

14 使用料及び賃 4,170  先天性代謝異常等検査 10,148
借料

18 備 品 購 入費 100  母子保健医療費助成 115,919

19 負担金、補助 1,074,273  乳幼児発達相談指導 2,719
及び交付金

20 扶 助 費 153,945  こうのとりサポート 77,210

 栄養改善指導 20,930

 地域保健対策 1,960

 健康長寿のための地域・職域連 8,093
携

 健康長寿わかやま県民運動推進 14,125

 みんなで実践！健康づくり運動 4,650
ポイント

2 結核対策費 28,844 － 630 12,050 1 報 酬 1,764  (健康推進課)

(衛　生　費) 出 45

28,620 △224 15,940

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

４ 衛 生 費
公 衆 衛 生 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

1,475,566 △307,903 200,462
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 10人

2こころの医療センター事業運営こころの医療センター事業運営
指導

3保健統計調査

4安心して出産できる医療体制づ安心して出産できる医療体制づ
くり

1職員費 5人

2母子保健推進

3先天性代謝異常等検査

4母子保健医療費助成

5乳幼児発達相談指導

6こうのとりサポート

7栄養改善指導

8地域保健対策

9健康長寿のための地域・職域連健康長寿のための地域・職域連
携

10健康長寿わかやま県民運動推進

11みんなで実践！健康づくり運動みんなで実践！健康づくり運動
ポイント

1 公衆衛生総 1,475,566 1,783,469 △307,903 200,462 － 40,164 1,234,940 1 報 酬 6,277 (医 務 課)
務費

分担金及び負 2 給 料 59,570 80,427
担金

165 3 職員手当等 36,263 959,124

使用料及び手 4 共 済 費 21,540
数料 15,458

989 8 報 償 費 11,691
65,795

繰 入 金 9 旅 費 5,681
39,010

11 需 用 費 17,491 (健康推進課)

12 役 務 費 2,399 36,946

13 委 託 料 82,166 62,062

14 使用料及び賃 4,170 10,148
借料

18 備品購入費 100 115,919

19 負担金、補助 1,074,273 2,719
及び交付金

20 扶 助 費 153,945 77,210

20,930

1,960

8,093

14,125

4,650

2 結核対策費 28,620 28,844 △224 15,940 － 630 12,050 1 報 酬 1,764 (健康推進課)

出

出

45

45



(衛　生　費) 出 46

地 方 債 そ の 他

使用料及び手 8 報 償 費 90  結核予防 7,827
数料

9 旅 費 2,160  結核医療費助成 15,568

11 需 用 費 3,167  結核予防啓発 5,225

12 役 務 費 3,135

13 委 託 料 3,363

14 使用料及び賃 225
借料

19 負担金、補助 14,716
及び交付金

3 18,428,129 － 18,272 1,352,432 1 報 酬 1,866  (健康推進課)

使用料及び手 8 報 償 費 215,799  市町村健康増進事業支援 61,540
数料

3,208 9 旅 費 5,465  がん対策推進 62,088

財 産 収 入 11 需 用 費 285,645  伝染性疾患予防対策 1,953
1

12 役 務 費 4,745  予防接種対策 18,489
繰 入 金

15,063 13 委 託 料 3,552,665  結核・感染症発生動向調査 4,955

14 使用料及び賃 12,049  エイズ予防対策 3,348
借料

19 負担金、補助 21,092,620  難病対策 1,675,483
及び交付金

20 扶 助 費 1,809,013  ハンセン病対策 1,230

25 積 立 金 1  原爆被爆者対策 76,409

 難病患者相談支援 1,134

 感染症対策 24,937,892

 難病・子ども保健相談支援セン 2,538
ター運営

 健康危機管理対策 596

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

26,979,868 8,551,739 25,609,164予 防 費

1結核予防

2結核医療費助成

3結核予防啓発

1市町村健康増進事業支援

2がん対策推進

3伝染性疾患予防対策

4予防接種対策

5結核・感染症発生動向調査

6エイズ予防対策

7難病対策

8ハンセン病対策

9原爆被爆者対策

10難病患者相談支援

11感染症対策

12難病・子ども保健相談支援セン難病・子ども保健相談支援セン
ター運営

13健康危機管理対策

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

使用料及び手 8 報 償 費 90 7,827
数料

9 旅 費 2,160 15,568

11 需 用 費 3,167 5,225

12 役 務 費 3,135

13 委 託 料 3,363

14 使用料及び賃 225
借料

19 負担金、補助 14,716
及び交付金

3 予 防 費 26,979,868 18,428,129 8,551,739 25,609,164 － 18,272 1,352,432 1 報 酬 1,866 (健康推進課)

使用料及び手 8 報 償 費 215,799 61,540
数料

3,208 9 旅 費 5,465 62,088

財 産 収 入 11 需 用 費 285,645 1,953
1

12 役 務 費 4,745 18,489
繰 入 金

15,063 13 委 託 料 3,552,665 4,955

14 使用料及び賃 12,049 3,348
借料

19 負担金、補助 21,092,620 1,675,483
及び交付金

20 扶 助 費 1,809,013 1,230

25 積 立 金 1 76,409

1,134

24,937,892

2,538

596

出

出

46

46



 肝炎対策 95,180

 人工呼吸器利用者の電源確保 800

 がん先進医療支援 7,500

 在宅難病患者療養支援 3,448

 がん検診体制強化 7,068

 がん先進医療支援基金積立 1

 若年がん患者支援 5,216

 大腸がん受診率向上対策 13,000

4 精神衛生費 235,770 － 4,484 107,118 1 報 酬 11,379  (障害福祉課)

分担金及び負 3 職 員 手 当等 1,026  精神保健福祉 13,382
担金

20 4 共 済 費 947  こころのケア対策 4,015

繰 入 金 8 報 償 費 3,071  精神保健福祉センター運営 10,757
4,464

9 旅 費 7,559  精神科救急医療体制整備 38,477

11 需 用 費 3,678  障害者就業・生活支援センター 32,984
運営

12 役 務 費 1,612
 精神障害者地域生活支援体制整 10,851

13 委 託 料 79,607 備

14 使用料及び賃 2,463  ひきこもり対策推進体制整備 5,441
借料

19 負担金、補助 108,261  “命”のセーフティネットワー 73,671
及び交付金 ク

20 扶 助 費 10,606
 高次脳機能障害及びその関連障 8,693

27 公 課 費 35 害に対する支援普及

 アルコール健康障害対策 560

 ギャンブル等依存症対策 5,913

 農業によるメンタルヘルスケア 25,500
推進

(衛　生　費) 出 47

230,244 △5,526 118,642

14肝炎対策

15人工呼吸器利用者の電源確保

16がん先進医療支援

17在宅難病患者療養支援

18がん検診体制強化

19がん先進医療支援基金積立

20若年がん患者支援

21大腸がん受診率向上対策

1精神保健福祉

2こころのケア対策

3精神保健福祉センター運営

4精神科救急医療体制整備

5障害者就業・生活支援センター障害者就業・生活支援センター
運営

6精神障害者地域生活支援体制整精神障害者地域生活支援体制整
備

7ひきこもり対策推進体制整備

8“命”のセーフティネットワー“命”のセーフティネットワー
ク

9高次脳機能障害及びその関連障高次脳機能障害及びその関連障
害に対する支援普及

10アルコール健康障害対策

11ギャンブル等依存症対策

12農業によるメンタルヘルスケア農業によるメンタルヘルスケア
推進

95,180

800

7,500

3,448

7,068

1

5,216

13,000

4 精神衛生費 230,244 235,770 △5,526 118,642 － 4,484 107,118 1 報 酬 11,379 (障害福祉課)

分担金及び負 3 職員手当等 1,026 13,382
担金

20 4 共 済 費 947 4,015

繰 入 金 8 報 償 費 3,071 10,757
4,464

9 旅 費 7,559 38,477

11 需 用 費 3,678 32,984

12 役 務 費 1,612
10,851

13 委 託 料 79,607

14 使用料及び賃 2,463 5,441
借料

19 負担金、補助 108,261 73,671
及び交付金

20 扶 助 費 10,606
8,693

27 公 課 費 35

560

5,913

25,500

出

出

47

47



(衛　生　費) 出 48

地 方 債 そ の 他

5 環境衛生研 366,508 47,600 4,252 244,423 1 報 酬 1,456  (環境生活総務課)
究センター
費 使用料及び手 2 給 料 106,408  職員費　    26人 200,470

数料
3,292 3 職 員 手 当等 59,270  環境衛生研究センター運営 18,526

諸 収 入 4 共 済 費 35,394  センター機器整備 12,342
960

9 旅 費 2,019  試験検査 1,424

11 需 用 費 17,795  健康と環境を守る調査研究 2,606

12 役 務 費 2,272  環境放射能水準調査 46,790

13 委 託 料 74,847  化学物質環境実態調査 2,262

14 使用料及び賃 918  環境衛生研究センター再整備 61,196
借料

18 備 品 購 入費 44,926

19 負担金、補助 294
及び交付金

27 公 課 費 17

国庫支出金

本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳 節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額
目

345,616 △20,892 49,341

計

1職員費 26人

2環境衛生研究センター運営

3センター機器整備

4試験検査

5健康と環境を守る調査研究

6環境放射能水準調査

7化学物質環境実態調査

8環境衛生研究センター再整備

29,059,914 20,842,720 8,217,194 25,993,549 47,600 2,950,96367,802

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

5 環境衛生研 345,616 366,508 △20,892 49,341 47,600 4,252 244,423 1 報 酬 1,456 (環境生活総務課)
究センター
費 使用料及び手 2 給 料 106,408 200,470

数料
3,292 3 職員手当等 59,270 18,526

諸 収 入 4 共 済 費 35,394 12,342
960

9 旅 費 2,019 1,424

11 需 用 費 17,795 2,606

12 役 務 費 2,272 46,790

13 委 託 料 74,847 2,262

14 使用料及び賃 918 61,196
借料

18 備品購入費 44,926

19 負担金、補助 294
及び交付金

27 公 課 費 17

出

出

48

48



(項) ２

地 方 債 そ の 他

1 環境衛生総 261,991 － － 256,688 2 給 料 134,173  (食品・生活衛生課)
務費

3 職 員 手 当等 76,624  職員費　    34人

4 共 済 費 45,891

2 食品衛生指 37,426 － 38,286 △1,540 1 報 酬 418  (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 8 報 償 費 1,537  ＨＡＣＣＰ導入促進 2,495
数料

9 旅 費 4,445  食品の安全確保推進プロジェク 1,963
ト

11 需 用 費 14,439
 食品表示適正化推進 2,726

12 役 務 費 881
 食品衛生指導 13,938

13 委 託 料 8,192
 食品等安全確保対策 12,989

14 使用料及び賃 925
借料  食肉衛生対策 1,621

18 備 品 購 入費 1,557
 いわゆる健康食品の安全対策 2,306

19 負担金、補助 5,617
及び交付金

27 公 課 費 27

3 環境衛生指 659,793 － 7,909 47,568 1 報 酬 16  (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 9 旅 費 1,912  水道施設管理指導 2,628
数料

11 需 用 費 1,543  水道施設整備指導 851,673

12 役 務 費 511  生活衛生施設改善助成 1,370

14 使用料及び賃 448  生活衛生施設監視指導 1,831
借料

18 備 品 購 入費 344  生活衛生営業指導センター運営 26,479
助成

19 負担金、補助 914,207
及び交付金  水道応急給水車両緊急整備 35,000

(衛　生　費) 出 49

918,981 259,188 863,504

256,688 △5,303 －

38,038 612 1,292

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

環 境 衛 生 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 34人

1ＨＡＣＣＰ導入促進

2食品の安全確保推進プロジェク食品の安全確保推進プロジェク
ト

3食品表示適正化推進

4食品衛生指導

5食品等安全確保対策

6食肉衛生対策

7いわゆる健康食品の安全対策

1水道施設管理指導

2水道施設整備指導

3生活衛生施設改善助成

4生活衛生施設監視指導

5生活衛生営業指導センター運営生活衛生営業指導センター運営
助成

6水道応急給水車両緊急整備

1 環境衛生総 256,688 261,991 △5,303 － － － 256,688 2 給 料 134,173 (食品・生活衛生課)
務費

3 職員手当等 76,624

4 共 済 費 45,891

2 食品衛生指 38,038 37,426 612 1,292 － 38,286 △1,540 1 報 酬 418 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 8 報 償 費 1,537 2,495
数料

9 旅 費 4,445 1,963

11 需 用 費 14,439
2,726

12 役 務 費 881
13,938

13 委 託 料 8,192
12,989

14 使用料及び賃 925
借料 1,621

18 備品購入費 1,557
2,306

19 負担金、補助 5,617
及び交付金

27 公 課 費 27

3 環境衛生指 918,981 659,793 259,188 863,504 － 7,909 47,568 1 報 酬 16 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 9 旅 費 1,912 2,628
数料

11 需 用 費 1,543 851,673

12 役 務 費 511 1,370

14 使用料及び賃 448 1,831
借料

18 備品購入費 344 26,479

19 負担金、補助 914,207
及び交付金 35,000

出

出
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(衛　生　費) 出 50

地 方 債 そ の 他

4 動物衛生指 113,911 20,700 8,206 80,082 8 報 償 費 287  (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 9 旅 費 1,611  狂犬病予防及び動物愛護管理 9,841
数料

2,424 11 需 用 費 25,613  動物愛護センター・鳥獣保護セ 80,889
ンター運営

繰 入 金 12 役 務 費 1,692
5,725  動物由来感染症予防体制整備 1,000

13 委 託 料 56,615
諸 収 入  不幸な猫をなくすプロジェクト 37,462

57 14 使用料及び賃 908
借料

15 工 事 請 負費 37,521

18 備 品 購 入費 4,215

19 負担金、補助 635
及び交付金

27 公 課 費 95

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

計

129,192 15,281 20,204

1狂犬病予防及び動物愛護管理

2動物愛護センター・鳥獣保護セ動物愛護センター・鳥獣保護セ
ンター運営

3動物由来感染症予防体制整備

4不幸な猫をなくすプロジェクト

1,342,899 1,073,121 269,778 885,000 20,700 382,79854,401

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

4 動物衛生指 129,192 113,911 15,281 20,204 20,700 8,206 80,082 8 報 償 費 287 (食品・生活衛生課)
導費

使用料及び手 9 旅 費 1,611 9,841
数料

2,424 11 需 用 費 25,613 80,889

繰 入 金 12 役 務 費 1,692
5,725 1,000

13 委 託 料 56,615
諸 収 入 37,462

57 14 使用料及び賃 908
借料

15 工事請負費 37,521

18 備品購入費 4,215

19 負担金、補助 635
及び交付金

27 公 課 費 95

出

出

50

50



(項) ３

地 方 債 そ の 他

1 1,590,844 10,400 225 1,462,028 2 給 料 712,112  (福祉保健総務課)

使用料及び手 3 職 員 手 当等 451,059  職員費　   213人 1,419,186
数料

139 4 共 済 費 256,015  保健所運営 55,467

諸 収 入 9 旅 費 715
86

11 需 用 費 18,962

12 役 務 費 5,235

13 委 託 料 14,828

14 使用料及び賃 1,100
借料

18 備 品 購 入費 14,002

19 負担金、補助 265
及び交付金

27 公 課 費 360

(衛　生　費) 出 51

1,474,653 △116,191 2,000保健所費

計

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

保 健 所 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 213人

2保健所運営

1,474,653 1,590,844 △116,191 2,000 10,400 1,462,028225

1 保健所費 1,474,653 1,590,844 △116,191 2,000 10,400 225 1,462,028 2 給 料 712,112 (福祉保健総務課)

使用料及び手 3 職員手当等 451,059 1,419,186
数料

139 4 共 済 費 256,015 55,467

諸 収 入 9 旅 費 715
86

11 需 用 費 18,962

12 役 務 費 5,235

13 委 託 料 14,828

14 使用料及び賃 1,100
借料

18 備品購入費 14,002

19 負担金、補助 265
及び交付金

27 公 課 費 360

出

出

51

51



(衛　生　費) 出 52

(項) ４

地 方 債 そ の 他

1 医薬総務費 315,798 － － 244,501 2 給 料 126,035  (医　務　課)

3 職 員 手 当等 71,272  職員費　    21人 145,088

4 共 済 費 47,194  (薬　務　課)

 職員費　    14人 99,413

2 5,459,951 314,900 1,174,692 1,160,310 1 報 酬 3,942  (医　務　課)

分担金及び負 2 給 料 672  医療関係施設指導 1,937
担金

22,500 3 職 員 手 当等 879  へき地医療対策 195,650

使用料及び手 4 共 済 費 243  地域保健医療推進 9,251
数料

2,669 8 報 償 費 3,350  救急医療対策 677,882

財 産 収 入 9 旅 費 10,976  災害医療対策 208,497
174

11 需 用 費 7,109  医療安全推進対策 5,020
繰 入 金

1,121,824 12 役 務 費 4,543  あんしん子育て救急整備 26,346

諸 収 入 13 委 託 料 319,409  子ども救急相談ダイヤル（＃８ 11,439
27,525 ０００）

14 使用料及び賃 7,880
借料  医師確保対策 4,708

15 工 事 請 負費 308,471
 医師確保修学資金 131,400

18 備 品 購 入費 967
 地域医療推進施設設備等整備 392,229

19 負担金、補助 2,119,622
及び交付金  病院勤務医が働きやすい環境づ 16,264

21 貸 付 金 165,400 くり

25 積 立 金 1,646,395  地域医療支援センター運営 57,832

26 寄 附 金 37,000  医療勤務環境改善推進 22,491

 地域医療介護総合確保基金 1,646,389

医 務 費

244,501 △71,297 －

4,636,858 △823,093 1,986,956

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

医 薬 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 21人

1職員費 14人

1医療関係施設指導

2へき地医療対策

3地域保健医療推進

4救急医療対策

5災害医療対策

6医療安全推進対策

7あんしん子育て救急整備

8子ども救急相談ダイヤル（＃８子ども救急相談ダイヤル（＃８
０００）

9医師確保対策

10医師確保修学資金

11地域医療推進施設設備等整備

12病院勤務医が働きやすい環境づ病院勤務医が働きやすい環境づ
くり

13地域医療支援センター運営

14医療勤務環境改善推進

15地域医療介護総合確保基金

1 医薬総務費 244,501 315,798 △71,297 － － － 244,501 2 給 料 126,035 (医 務 課)

3 職員手当等 71,272 145,088

4 共 済 費 47,194 (薬 務 課)

99,413

2 医 務 費 4,636,858 5,459,951 △823,093 1,986,956 314,900 1,174,692 1,160,310 1 報 酬 3,942 (医 務 課)

分担金及び負 2 給 料 672 1,937
担金

22,500 3 職員手当等 879 195,650

使用料及び手 4 共 済 費 243 9,251
数料

2,669 8 報 償 費 3,350 677,882

財 産 収 入 9 旅 費 10,976 208,497
174

11 需 用 費 7,109 5,020
繰 入 金

1,121,824 12 役 務 費 4,543 26,346

諸 収 入 13 委 託 料 319,409 11,439
27,525

14 使用料及び賃 7,880
借料 4,708

15 工事請負費 308,471
131,400

18 備品購入費 967
392,229

19 負担金、補助 2,119,622
及び交付金 16,264

21 貸 付 金 165,400

25 積 立 金 1,646,395 57,832

26 寄 附 金 37,000 22,491

1,646,389

出

出

52

52



 出産できる環境を堅持するため 31,440
の産科医師支援

 病床機能の分化・連携のための 659,600
体制整備

 緊急時医師派遣・若手医師支援 40,000

 特定診療科医師確保対策 6,000

 地域医療を担う若手医師育成 46,800

 在宅医療推進 3,667

 外国人患者受入体制整備 2,023

 大規模災害時における医療応援 3,845
体制整備

 ドクターヘリ格納庫・ヘリ給油 317,337
施設整備

 大規模災害時における災害医療 2,653
体制の強化

 産婦人科医師緊急確保対策 82,000

 （上記のうち人件費      1,266)

 (健康推進課)

 歯科保健対策 3,489

 和歌山県障害児（者）・高齢者 15,105
歯科口腔保健センター運営

 子供のむし歯ゼロ推進 850

 (薬　務　課)

 臓器移植推進 14,714

3 保健師等指 212,355 － 134,609 56,956 1 報 酬 24  (医　務　課)
導管理費

繰 入 金 8 報 償 費 1,288  看護教育・研修 19,723

9 旅 費 2,493  看護職員充足対策 259,643

(衛　生　費) 出 53

444,363 232,008 252,798

16出産できる環境を堅持するため出産できる環境を堅持するため
の産科医師支援

17病床機能の分化・連携のための病床機能の分化・連携のための
体制整備

18緊急時医師派遣・若手医師支援

19特定診療科医師確保対策

20地域医療を担う若手医師育成

21在宅医療推進

22外国人患者受入体制整備

23大規模災害時における医療応援大規模災害時における医療応援
体制整備

24ドクターヘリ格納庫・ヘリ給油ドクターヘリ格納庫・ヘリ給油
施設整備

25大規模災害時における災害医療大規模災害時における災害医療
体制の強化

26産婦人科医師緊急確保対策

1歯科保健対策

2和歌山県障害児（者）・高齢者和歌山県障害児（者）・高齢者
歯科口腔保健センター運営

3子供のむし歯ゼロ推進

1臓器移植推進

1看護教育・研修

2看護職員充足対策

31,440

659,600

40,000

6,000

46,800

3,667

2,023

3,845

317,337

2,653

82,000

(健康推進課)

3,489

15,105

850

(薬 務 課)

14,714

3 保健師等指 444,363 212,355 232,008 252,798 － 134,609 56,956 1 報 酬 24 (医 務 課)
導管理費

繰 入 金 8 報 償 費 1,288 19,723

9 旅 費 2,493 259,643

出

出

53

53



(衛　生　費) 出 54

地 方 債 そ の 他

11 需 用 費 1,214  ナースセンター 22,238

12 役 務 費 49  病院内保育所設置促進 50,759

13 委 託 料 38,740  看護職員養成強化対策 63,825

14 使用料及び賃 201  地域包括ケアシステムを支える 2,919
借料 看護職員の育成支援

19 負担金、補助 378,010
及び交付金  感染管理認定看護師確保支援 25,256

21 貸 付 金 22,344

4 106,493 － 13,995 28,828 1 報 酬 512  (薬　務　課)

使用料及び手 8 報 償 費 982  薬局等適合性調査 10,145
数料

9 旅 費 6,201  医薬品等監視指導 3,524

11 需 用 費 20,399  医薬品安全使用推進 11,894

12 役 務 費 5,886  麻薬等取締対策 1,413

13 委 託 料 10,337  薬物乱用対策 7,514

14 使用料及び賃 3,256  献血推進対策 4,038
借料

18 備 品 購 入費 1,054  骨髄バンク普及推進 1,401

19 負担金、補助 1,370  医薬品等緊急対策 10,075
及び交付金

27 公 課 費 7

5 看護学校費 577,701 17,500 31,473 341,303 2 給 料 152,201  (医　務　課)

使用料及び手 3 職 員 手 当等 76,579  職員費　    38人 278,485
数料

31,413 4 共 済 費 49,705  高等看護学院運営 40,293

諸 収 入 8 報 償 費 25,212  看護学科養成 13,557
60

9 旅 費 7,800  助産学科養成 1,972

11 需 用 費 20,426  なぎ看護学校運営 55,969

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

390,276 △187,425 －

50,004 △56,489 7,181薬 務 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

3ナースセンター

4病院内保育所設置促進

5看護職員養成強化対策

6地域包括ケアシステムを支える地域包括ケアシステムを支える
看護職員の育成支援

7感染管理認定看護師確保支援

1薬局等適合性調査

2医薬品等監視指導

3医薬品安全使用推進

4麻薬等取締対策

5薬物乱用対策

6献血推進対策

7骨髄バンク普及推進

8医薬品等緊急対策

1職員費 38人

2高等看護学院運営

3看護学科養成

4助産学科養成

5なぎ看護学校運営

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

11 需 用 費 1,214 22,238

12 役 務 費 49 50,759

13 委 託 料 38,740 63,825

14 使用料及び賃 201 2,919
借料

19 負担金、補助 378,010
及び交付金 25,256

21 貸 付 金 22,344

4 薬 務 費 50,004 106,493 △56,489 7,181 － 13,995 28,828 1 報 酬 512 (薬 務 課)

使用料及び手 8 報 償 費 982 10,145
数料

9 旅 費 6,201 3,524

11 需 用 費 20,399 11,894

12 役 務 費 5,886 1,413

13 委 託 料 10,337 7,514

14 使用料及び賃 3,256 4,038
借料

18 備品購入費 1,054 1,401

19 負担金、補助 1,370 10,075
及び交付金

27 公 課 費 7

5 看護学校費 390,276 577,701 △187,425 － 17,500 31,473 341,303 2 給 料 152,201 (医 務 課)

使用料及び手 3 職員手当等 76,579 278,485
数料

31,413 4 共 済 費 49,705 40,293

諸 収 入 8 報 償 費 25,212 13,557
60

9 旅 費 7,800 1,972

11 需 用 費 20,426 55,969

出

出

54

54



12 役 務 費 2,613

13 委 託 料 17,801

14 使用料及び賃 9,150
借料

15 工 事 請 負費 17,556

18 備 品 購 入費 10,969

19 負担金、補助 247
及び交付金

27 公 課 費 17

(衛　生　費) 出 55

計 5,766,002 6,672,298 △906,296 2,246,935 332,400 1,831,8981,354,769

12 役 務 費 2,613

13 委 託 料 17,801

14 使用料及び賃 9,150
借料

15 工事請負費 17,556

18 備品購入費 10,969

19 負担金、補助 247
及び交付金

27 公 課 費 17

出

出

55

55



(衛　生　費) 出 56

(項) ５

地 方 債 そ の 他

1 環境対策総 529,435 － － 515,419 2 給 料 271,940  (環境生活総務課)
務費

3 職 員 手 当等 153,418  職員費　    31人 246,899

4 共 済 費 90,061  (循環型社会推進課)

 職員費　    25人 172,662

 (環境管理課)

 職員費　    14人 95,858

2 環境対策費 633,159 － 69,847 436,848 1 報 酬 18,139  (環境生活総務課)

使用料及び手 3 職 員 手 当等 3,192  環境調整 5,915
数料

57,416 4 共 済 費 3,377  環境保全審査指導 4,741

財 産 収 入 8 報 償 費 3,562  わかやま環境保全活動・学習推 1,812
1,298 進

9 旅 費 8,997
繰 入 金  和歌山県温暖化対策推進 6,074

11,133 11 需 用 費 27,113
 わかやま こどもエコチャレン 3,403

12 役 務 費 6,839 ジ

13 委 託 料 116,556  「脱炭素！」企業拡大プロジェ 1,868
クト

14 使用料及び賃 5,912
借料  (循環型社会推進課)

18 備 品 購 入費 8,875
 総合調整 3,082

19 負担金、補助 314,820
及び交付金  廃棄物適正処理推進 2,966

25 積 立 金 50
 紀南版フェニックス 2,426

27 公 課 費 163
 産業廃棄物処理業者指導 10,383

 ダイオキシン類等環境汚染対策 913

515,419 △14,016 －

517,595 △115,564 10,900

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

環 境 対 策 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 31人

1職員費 25人

1職員費 14人

1環境調整

2環境保全審査指導

3わかやま環境保全活動・学習推わかやま環境保全活動・学習推
進

4和歌山県温暖化対策推進

5わかやま こどもエコチャレンわかやま こどもエコチャレン
ジ

6「脱炭素！」企業拡大プロジェ「脱炭素！」企業拡大プロジェ
クト

1総合調整

2廃棄物適正処理推進

3紀南版フェニックス

4産業廃棄物処理業者指導

5ダイオキシン類等環境汚染対策

1 環境対策総 515,419 529,435 △14,016 － － － 515,419 2 給 料 271,940 (環境生活総務課)
務費

3 職員手当等 153,418 246,899

4 共 済 費 90,061 (循環型社会推進課)

172,662

(環境管理課)

95,858

2 環境対策費 517,595 633,159 △115,564 10,900 － 69,847 436,848 1 報 酬 18,139 (環境生活総務課)

使用料及び手 3 職員手当等 3,192 5,915
数料

57,416 4 共 済 費 3,377 4,741

財 産 収 入 8 報 償 費 3,562 1,812
1,298

9 旅 費 8,997
繰 入 金 6,074

11,133 11 需 用 費 27,113
3,403

12 役 務 費 6,839

13 委 託 料 116,556 1,868

14 使用料及び賃 5,912
借料 (循環型社会推進課)

18 備品購入費 8,875
3,082

19 負担金、補助 314,820
及び交付金 2,966

25 積 立 金 50
2,426

27 公 課 費 163
10,383

913

出

出

56

56



 不法投棄・不適正処理対策 4,027

 産廃保管・土砂埋立等適正処理 6,022
指導

 不法投棄監視パトロール 19,112

 海岸漂着物等地域対策推進 9,186

 不法投棄監視カメラによる廃棄 2,233
物投棄の抑止

 プラスチックごみ対策 24,057

 (環境管理課)

 大気汚染等防止対策 3,468

 騒音振動公害防止対策 4,576

 ダイオキシン類防止対策 12,242

 水質汚濁防止対策 27,668

 瀬戸内海環境保全対策 3,972

 化学物質管理指導 2,824

 大気汚染常時監視テレメーター 39,386
装置運営

 アスベスト対策 2,159

 ＰＭ２．５常時監視体制強化 6,598

 (下 水 道 課)

 浄化槽設置等適正化指導 17,874

 浄化槽設置整備 288,608

(衛　生　費) 出 57

計

6不法投棄・不適正処理対策

7産廃保管・土砂埋立等適正処理産廃保管・土砂埋立等適正処理
指導

8不法投棄監視パトロール

9海岸漂着物等地域対策推進

10不法投棄監視カメラによる廃棄不法投棄監視カメラによる廃棄
物投棄の抑止

11プラスチックごみ対策

1大気汚染等防止対策

2騒音振動公害防止対策

3ダイオキシン類防止対策

4水質汚濁防止対策

5瀬戸内海環境保全対策

6化学物質管理指導

7大気汚染常時監視テレメーター大気汚染常時監視テレメーター
装置運営

8アスベスト対策

9ＰＭ２．５常時監視体制強化

1浄化槽設置等適正化指導

2浄化槽設置整備

1,033,014 1,162,594 △129,580 10,900 － 952,26769,847

4,027

6,022

19,112

9,186

2,233

24,057

(環境管理課)

3,468

4,576

12,242

27,668

3,972

2,824

39,386

2,159

6,598

(下 水 道 課)

17,874

288,608

出

出
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